De acuerdo con los cálculos la empresa “Zona Fit”  la tasa interna de retorno es de

34.86% y al ser mayor al TMAR se evidencia la viabilidad económica del

emprendimiento por lo que se demuestra que el proyecto es atractivo para los

inversionistas ya que el valor de utilidad que se genera es representativa.

6.15.  Análisis de sensibilidad

6.14.1 Base Teórica

Reyes (2018) menciona que varía el valor del proyecto ante cambios en alguna de sus

variables clave, manteniendo el valor de las demás constante, es decir, este análisis se

hace una variable a la vez y supone independencia entre las distintas variables que

influencian el valor de un proyecto.

En base a esto diremos entonces que el análisis de sensibilidad permite la toma de

decisiones dentro de la empresa.

122

6.14.2 Análisis de sensibilidad del proyecto

El análisis de los realiza exponiendo dos panoramas un negativo en cual existe un

decremento del 20% y un escenario positivo en donde hay un crecimiento de 20%. Esto

se realiza en el cálculo de cada indicador análisis de sensibilidad en la empresa “Zona

Fit” es útil para conocer los riesgos y las utilidad de la empresa, este

Tabla 81; Análisis de sensibilidad

ESCENARIO OPTIMISTA +20% REAL PESIMISTA  -20%

VAN 1 28205,67 10374,52 -7456,64

VAN 2 27426,58 9995,67 -7435,24

TIR 42,63% 34,86% 317,49%

R B/C 1,45 1,21 0,97

PRI 5 meses 26 días 1 año 21 días 6 años 9 meses 7 días

Elaborado por: Jessenia Hidalgo
Referencia: Investigación propia

123

CAPÍTULO VII

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1.  Conclusiones

 El desaprovechamiento de la tecnología provoca que las empresas perciban menores

ingresos y pierdan mercado, debido a que los propietarios no tienen interés en

incursionar dentro de la comercialización digital, para poder promocionar sus productos

o servicios, o porque consideran un desperdicio de recursos sin considerar los beneficios